
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №24»

ПРИКАЗ

ОЧ.ОЪ.Щ^ №

Об обеспечении информационной безопасности обучающихся при 
использовании ресурсов сети Интернет

На основании Федерального закона от 29 декабря 2010 г. N 436-ФЗ "О 
защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию (далее 
-■ Федеральный закон N 436-ФЗ), Федерального закона от 28 июля 2012 г. N. 
139-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О защите детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию и отдельные 
законодательные акты. Российской Федерации"), Федерального закона от 27 
июля 2006 г. N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о 
защите информации", письма МОиН РФ от 28.04.2014 №ДЛ-115/03 «О 
направлении методических материалов для обеспечения информационной 
безопасности детей при использовании ресурсов сети Интернет, в целях 
обеспечения . ограничения в образовательных организациях доступа 
обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 
Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 
соответствующей задачам образования», приказа Управления образования 
администрации Озерского городского округа №52 от 02.03.2015г. «Об 
обеспечении информационной безопасности обучающихся при использовании 
ресурсов сети Интернет в образовательных организациях», приказываю:

1. Обеспечить защиту обучающихся от информации, причиняющей вред их 
здоровью и (или) развитию, посредством, использования системы 
контентной фильтрации, а также путем осуществления учителями школы 
визуального контроля работы детей в сети Интернет.

2. Систематически осуществлять мониторинг функционирования системы 
контентной фильтрации, в образовательной организации. Ответственный 
учитель информатики и ИКТ Виноградова Н.О.

3. Систематически проводить образовательные и консультационные 
мероприятий с родителями обучающихся с целью объяснения правил,



рисков предоставления детям средств связи с выходом в сеть "Интернет", в 
частности, при посещении образовательной организации. Ответственный 
заместитель директора по ВР Михалюк С.А.

4. Уведомить родителей (законных представителей) о снятии ответственности 
с директора образовательной организации в случае предоставления ими 
своим детям личных средств связи с выходом в сеть «Интернет» при 
посещении образовательной организации и ознакомить с данным 
уведомлением под роспись. Ответственные классные руководители.

5. Обновить и доработать в соответствии с современной нормативноправовой 
базой пакет документов, регламентирующий доступ педагогов и 
обучающихся к сети Интернет, обесценивающий ограничение доступа 
обучающихся к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, не 
совместимую е задачами образования. Ответственный учитель информатики 
И ИКТ Виноградова Н.О.

6. Разместить, приказ и бланк уведомления на сайте школы и в сетевом городе 
для родителей (законных представителей). Ответственный учитель 
информатики и ИКТ Матвеева Л.Е.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по ВР 
Михалюк С.А.

Директор


